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kontextu veřejné politiky a strategického vládnutí. Životní cyklus strategického plánu bude

připodobněn ke vhodným modelům veřejně-politických systémů. Bude provedena analýza

plánovacích procesů a popsáni účastníci sítě aktérů. Budou popsány jednotlivé postupy

strategického plánování na případové studii a vyhodnoceny metodou SWOT.

Studie má sloužit především k odkrytí důležitých témat, která se k tvorbě strategického plánování

vztahují. Dalším úkolem diplomové práce je formulace problému, který představuje jev, kdy si

některá města pořídí strategický plán, ale ten není implementován, vyhodnocován ani
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hledisko ke strategickému plánování. A v těchto městech budou hledány překážky

v implementaci. Tato studie je také hledá prostřednictvím autorovy interpretace výsledků zjištění.

Analýza využije poznatků z období tvorby strategických plánů vytvořených v letech 2004 -2008.

Specifickým přínosem mojí práce k obecnému oborovému diskursu může být zejména shrnutí

objektivních okolností, které determinují samotný proces plánování v podmínkách menších měst.
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1. Úvod

Studie, již předkládám, je pokusem o sondu do doposud nepříliš popsaných procesů strategického

plánování. V našich postsocialistických podmínkách má plánování stále ještě pejorativní nádech

a pohled různých politiků či významných aktérů na lokální úrovni stále ještě tomu odpovídá.

Tomuto trendu odpovídá i doba vedená neoliberálními tendencemi politické reprezentace prvních

polistopadových vlád.

Nicméně strategické plánování měst a obcí se uplatňuje jako přirozený proces aplikovaný na

konkrétní místo a komunitu občanů. Průběh strategického plánu je podmíněn vytvořením sítě

aktérů složené z odborníků i laiků. Různými metodami jsou definovány ideje a hledají se

způsoby, kdy hlavním nástrojem jejich naplnění je obecní rozpočet. Dalším úkolem je

zkomponovat záměry místního rozvoje a docílit společné vize a konsenzu.

Plánování v zásadě vždy existovalo, zejména na centrálních úrovních správy veřejných

prostředků. Princip určení, čeho je kde zapotřebí, však již není záležitostí jen těchto centrálních

byrokratických institucí. Podniky sestavují své (strategické) podnikatelské plány, v nichž osnují

základní teze jejich prosperity. Zároveň se v nich však mohou objevit i faktory zohledňující

sociální potřeby zaměstnanců či budování image formou dobročinných programů (např. ČEZ, T-

mobile apod.). I neziskové organizace poskytující sociální služby rozvíjejí jakost své činnosti na

základě manažerského určení péče.

Rozvojové koncepce na národní úrovni se věnují většinou problémům regionů anebo odvětvím

(tzv. sektorům). Plánování se nyní hojně dostává na úroveň komunálního rozhodování a politiky,

čímž se eliminuje plánování z centra, tedy „shora“. Centrální plánování může mít nedostatky

v unifikujícím se prostředí upírajícím vůli a iniciativu sociálních skupin a sítí, a tím je zbytečně

zužován tématický a obsahový prostor pro komunikaci místních politických představitelů

s veřejností. Komunitní plánování je proto do značné míry chápáno jako netradiční nástroj řízení,

jehož smyslem je zajistit kvalitní dostupné a nediskriminační služby pro obyvatele. Význam

tohoto plánování je především právě v tom, že stvrzuje společenský konsenzus na místní úrovni.

Můžeme se ptát, zda plán pomůže k rozvoji konceptu občanské společnosti a zda se komunitu

podaří „zplnomocnit“, aby byla schopna řešit své problémy samostatně s prostředky a s
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potenciálem, který jí je k dispozici. Procesy, jimiž tyto dokumenty vznikají, jsou velmi

specifické, závislé na organizaci, ale také na zvolené metodice. Můžeme dokonce v některých

případech i pochybovat o smyslu podobných dokumentů.

Sonda do procesu plánování měst a obcí, jíž tato studie je, se snaží zařadit tuto sociální

praxi do kontextu veřejné politiky. Zdrojem k tomu jsou i zkušenosti autora a jeho možnost

analogicky provázat zažitou praxi s teorií veřejné politiky.

První cíl se vztahuje k čistě popisnému pohledu na strategické plánování, které se v literatuře

objevuje výhradně jako praktická činnost bez zásadnějšího propojení s vědeckou disciplínou

veřejné politiky. Příspěvkem práce je analýza konkrétního procesu strategického plánování

v konkrétním městě a to je shrnuto metodou SWOT. Shrnuté poznatky jsou potom porovnány

s některými modely veřejné politiky. Strategické plánování měst je vykládáno v mnohých

případech ve vztahu k dalším pojmům, např. strategické vládnutí, strategický management,

strategické řízení, územní plánování apod. Přesto však autor dbá přísně ohraničeného tématu.

Strategické plánování je sociální praxí, která však může mít poměrně diametrální význam lišící se

svým tématem, způsobem tvorby i způsobem naložení výsledku – strategického plánu.

Strategický plán lze přenést hned do několika oblastí studia (poddisciplín) veřejné politiky:

- V užším hledisku se můžeme na strategický plán města dívat jako na přímou souvislost

mezi místní demokracií a efektivitou a výkonem samosprávy. Takto se můžeme na

strategický plán zaměřit jako na normativní prostředek ke sledování výkonnosti místní

správy. V tomto případě lze zpytovat zejména případové studie konkrétních strategických

plánů a sledovat jejich způsob sledování ukazatelů výkonnosti (v rámci policy work).

- Můžeme se na něj zaměřit jako na prostředek politické participace, tj. zaměřit se na sítě

aktérů a sledovat vazby a vztahy mezi nimi (v rámci „social network analysis“).

- V širším hledisku se na něj můžeme dívat jako na dynamický proces, který mění

v průběhu času své tvůrce, obsah, formu i míra důležitosti. Tedy jako na proces, který je

aktivně vyhodnocován a přeformulováván, avšak má své pevné místo ve veřejně-

politickém cyklu (v rámci „policy process“ či konceptu strategického vládnutí).
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Přestože strategický plán slučuje mnoho atributů a můžeme jej vnímat jistě i v dalších kontextech

veřejné politiky, využívá tato studie další charakteristiky strategických plánů. A sice dle autora je

možné pojmout jej jako specifický prostředek analýzy prostředí města či obce.

Tato studie rozšiřuje pochopení pojmu strategického plánu ve smyslu:

 Aplikace veřejně-politických modelů na strategické plánování – pozn. srovnání se opírá o

konkrétní případovou studií Strategického plánu rozvoje města Štětí.;

 Vazby k normativnímu modelu etiky veřejněpolitických systémů;

 Nástroje strategického vládnutí v rámci veřejné správy a současného vztahu elit a

následovníků;

 Prostoru pro participaci veřejnosti a dalších aktérů;

 Jako vyjádření konsenzu všech skupin obecních komunit.

Na téma strategického plánování se autor snaží pohlédnout jako na trend vyplývající

z přirozeného vývoje vztahu elit a veřejnosti.

Druhým cílem studie je formulace problému, který představuje stav, kdy strategický plán

existuje, ale není implementován, a tudíž dokument neplní své funkce. Samotný problém lze

jednoduše shrnout do výroku: vytvořené strategické plány některých měst pozbývají svého

významu, neboť nejsou implementovány. Takto formulovaný problém je ve studii strukturován,

konstruován a analyzován. A dále se zamýšlí nad možnými řešeními tohoto veřejně-politického

problému.

Třetí část studie se zaměřuje na zjištění praxe ve vytipovaných městech, kde strategický plán

vznikl, ale není systémově implementován. Tato část studie proto nabízí odpověď na otázku:

Proč vůbec strategický plán vznikl a k čemu skutečně slouží? Jaká byla tedy motivace

k vytvoření plánu? Práce odkrývá důležitá témata. Autor zdůrazňuje motivaci k plánování danou

zvýhodněním při žádostech o dotaci z finančních fondů Evropské unie. Účelem je shromáždit

poznatky z praxe, pro jejichž získání je využito kvalitativních metod zjišťování.

Pokud do komunální správy má přinést strategické plánování požadovaný efekt, je nasnadě se

ptát:

- proč města vytvořila strategický plán,

Diplomová práce

- 13 -

- jak a zda jej využívají.

Pohnutkou ke zpracování tohoto tématu je autorova pochybnost o tom, že strategické plány

v mnohých městech plní svou funkci. Studie proto ve své podstatě přivádí čtenáře k váhavému

postoji vůči všeobecně podporovanému trendu.

Cílem je prokázat dle stanovených postupů hypotézu:

„Strategické plány v případě některých měst završují svůj životní cyklus svým

vytvořením.“

Ke strategickému plánu není přistupováno jako k řídicímu dokumentu. Plán není implementován,


[…]

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Výčet cílů, které by měly zajistit požadovaný stav, kdy strategický plán je implementovaným

(tedy živým) dokumentem, je rozveden do návrhu konkrétních variant kombinujících řadu

nástrojů pro podporu implementace. Výsledkem autorova hodnocení variant se jako optimální

nástroje jeví investice do komunikačních kanálů (internet, pravidelné diskuse s občany) a

profesionalizace zajišťující práci se strategickým plánem v dalších fázích životního cyklu.

Další část studie přistoupila k práci s hypotézou, že „Strategické plány v případě některých

měst završují životní cyklus svým vytvořením.“

Jednoduchým průzkumem webových stránek osmi měst Ústeckého kraje byla zjištěna

informovanost o existenci strategického plánu a přinesla na položenou otázku: Jak je zajištěna

publicita na webu měst? Města, která strategický plán mají, většinou dokument na své webové

prezentaci zpřístupňují. Prostřednictvím svých internetových stránek ale nepříliš dobře informují.

Většina informací je opravdu velmi zastaralých, nejčastěji z doby, kdy byl plán tvořen. Jiné

významné informace či výzvy k zapojení občanů do aktualizace plánu na webech vůbec nejsou.

Města ani nedávají informace o významu plánu pro občany a nijak je k součinnosti nevyzývají.

Nízká kvalita informačních zdrojů byla doložena rešerší internetových stránek vybraných měst, o

nichž autor bezpečně věděl, že strategický plán mají. Tento stav nasvědčuje nízkému zájmu o

další práci s dokumentem po jeho vytvoření.

Další zjišťování formou rozhovorů ve čtyřech městech Ústeckého kraje vedlo k získání dalších

odpovědí na otázky:

 Jak pokračuje strategický plán po dokončení ve svém životním cyklu?

Rozhovory s aktéry tvorby strategických plánů nasvědčují tomu, že po vytvoření strategického

plánu není vůbec jasné jeho využití. Proto se objevují dva typy přístupů. Buďto je pojímán jako

příručka, rukověť či námětová kniha pro zastupitele města (Žatec, Postoloprty, Duchcov), nebo

jako dokument normativně ukotvující náplň práce úřednického aparátu městských úřadů

(Litoměřice). Ani v jednom případě však plán není používán jako základní rozvojová doktrína.

Problémem omezujícím využití dokumentu může být příliš vysoká míra konkrétnosti a příliš

velká obsáhlost. Takto to alespoň popisuje úřednice Městského úřadu v Litoměřicích. Politikům

však taková forma dokumentu spíše vyhovuje. Otázky, proč se plány nenaplňují, zůstávají

otevřené. V rozhovorech bylo potvrzeno, že významným motivem k pořízení dokumentu je i
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snazší přístup k dotačním prostředkům, což by nasvědčovalo skutečnosti, že plán byl vyhotoven

jen prvoplánově s jiným cílem, než plán implementovat. Takovou jednostrannou interpretaci není

možné potvrdit, protože jako další významný motiv k tvorbě plánu dotazovaní uváděli další cíle,

především strukturování priorit a určení dlouhodobější vize s přesahem volebních období.

Jako příčina problému se tedy jeví fakt, že s aktem schválení strategického plánu již nepřichází

žádné vymezení zodpovědnosti za proces implementace a není ani jasné, kdo implementaci má

zabezpečovat v rámci svých kompetencí a kdo je hlavním „zodpovědným činitelem“ – zda

vrcholní politici nebo úřední aparát. Odpověď na otázku tedy vyznívá spíše ve prospěch znění

hypotézy.

 Je plán aktualizován?

Plán není implementován, vyhodnocen, ani aktualizován. Až na případ Litoměřic, kde měli

vážnou snahu s plánem takto pracovat. Zde byl dokonce aktualizován v roce 2008, tedy dva roky

po dokončení plánu. Litoměřický plán je údajně i jednou ročně vyhodnocován.

Plány aktualizovány nejsou a k jejich zastarávání evidentně přispívá nízká provázanost plánu

s dalšími dokumenty, což vyplývá z výpovědí dotázaných. Nesoulad a nekoordinované

aktualizace jednotlivých dokumentů velmi relativizují postavení strategického plánu mezi

ostatními koncepčními dokumenty. Úzké zaměření a odbornost dalších dokumentů nedává jasný

obraz o tom, který dokument je nadřazený.

 Pracuje s ním zastupitelstvo?

Ke strategickému plánu není v naprosté většině případů přistupováno jako k řídicímu dokumentu

a slouží pouze jako instruktážní pomůcka zastupitelům. Využíván je jen zřídkakdy, a to pouze

v případech, kdy může podpořit argumentaci pro prosazení názoru v projednávaného problému.

Položené otázky a další výsledky zhodnocených rozhovorů nasvědčují tomu, že životní cyklus

strategického plánu se zastavil předčasně. U tří šetřených měst tomu tak bylo již v okamžiku

dokončení tvorby. V případě Litoměřic se to ale již říci jednoznačně nedá, neboť zde byla velká

snaha o to, aby plán byl po dvouleté nečinnosti „rozhýbán“ aktualizací. Ale snahy implementovat

jej nebyly naplněny (překážky zmíněny výše). Hypotéza je potvrzena v případě tří šetřených

měst.
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Do strategických plánů jsou investovány finanční prostředky a jiné zdroje. Tím, že plán je

nenaplněn, pozbývají tyto vynaložené prostředky účelnosti. Tato práce může být úvodním

impulzem pro studium zcela nového veřejně politického problému. Naskýtají se otázky, jak

implementaci strategického plánu vynutit. Dalším námětem, který tato studie přináší, by mohl být

podrobný návrh funkčního systému implementačních procesů strategického plánu města v celém

životním cyklu. A další problém, který čeká na svoje řešení je způsob zabezpečení konvergence

plánů a koncepcí města, kde otevřenou nebo přinejmenším nejasnou otázkou je i jejich

hierarchické uspořádání.
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