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diplomové práce p. Libora Kudrny

Strategický plán rozvoje měst a obcí jako mrtvý dokument

Posuzovaná diplomová práce v rozsahu 104 stran textu, 4 stran seznamu
literatury a dalších 5 stran příloh, se kromě Úvodu a Závěru člení do osmi
kapitol.

První tři kapitoly se zabývají strategickým vládnutím obecně - z teoretického
a metodologického hlediska a konkrétněji v podmínkách České republiky po
r. 1989. Autor zde prezentuje a diskutuje pojmy, přístupy, koncepce a vývoj
strategického vládnutí na základě zahraniční i domácí odborné literatury
(pokud jde o domácí literaturu, opírá se zejména o práce z okruhu CESES),
rekapituluje vývoj úsilí o uplatnění tohoto vládnutí na centrální úrovni,
spojuje strategické plánování na lokální úrovni (domnívám se, že nikoliv
zcela případně) s postmoderní dobou a s komunitarismem (tento pojem by si
zasloužil v práci objasnění), hovoří o plánování jako fázi v procesu veřejné
politiky, jako o nástroji reformních změn a nástroji legitimace elit. Zabývá
se rolí aktérů v tomto plánování, diskutuje úlohu veřejnosti, zejména občanů
a různé formy resp. stupně její participace. Pozornost věnuje vztahu mezi
zastupitelskou a přímou demokracií v obcích. Dobrou orientaci pokud jde o
teoretické přístupy ke strategickému vládnutí zde diplomant prokázal více
než dostatečně.

Dalších pět kapitol tvořících podstatně rozsáhlejší díl práce, a také její jádro,
se opírá o empirické poznatky a je věnováno detailní analýze strategického
plánování ve městě Štětí a v menším rozsahu pak i v osmi dalších vybraných
městech Ústeckého kraje, a zobecnění zde získaných poznatků. Na základě
autorova vlastního výzkumu se analyzují kontext vzniku, koncepce,
metodika, organizace, dopady, úspěšnost resp. neúspěšnost atd.
strategických plánů především ve Štětí, kterému věnuje autor největší
pozornost, a ve městech Postoloprty, Odolena Voda, Duchcov, Jirkov,
Litoměřice, Žatec, Vejprty. Strategické plánování v těchto městech zasazuje
p. Kudrna do teoretické perspektivy a z různých hledisek je rozebírá a
hodnotí. Zabývá se jejich obsahovou strukturou, aplikuje procesuální pohled,
identifikuje obsahové i formální přednosti i nedostatky plánů a zejména
jejich funkci v řízení města (resp. absenci této funkce).

V závěrečné části práce se pak diplomant dostává k otázce obsažené v názvu
práce, totiž zda strategické plány měst - při nejmenším těch, která zahrnul do
své analýzy, nejsou mrtvými dokumenty. Výsledek empirická analýzy osudu

jednotlivých strategických plánů opírající se o rozhovory s místními politiky
a pracovníky městských úřadů potvrzuje, je znepokojivý - odpověď na
zmíněnou otázku je kladná: strategické plány nehrají v rozvoji měst, která p.
Kudrna zkoumal, významnější roli, nejsou propojeny s dalšími koncepčními
dokumenty měst, nejsou aktualizovány a nestávají se východiskem
městských politik. Diplomant však u tohoto nepříznivého konstatování
nezůstává a neomezuje se jen na kritiku, ale vysvětluje příčiny tohoto
neúspěchu a zmiňuje předpoklady, jejichž splnění by úlohu strategického
plánování ve fungování měst posílilo. Originální a nápaditá jsou autorova
SWOT analýza procesu strategického plánování měst, jeho hypotézy, které
příčiny dosavadního neúspěchu jejich strategického plánování vysvětlují,
identifikace společenských dopadů nefunkčnosti strategických plánů i
analýza postojů a zapojení (resp. nezapojení) různých městských aktérů do
procesu přípravy a realizace strategických plánů. Podnětné je vymezení
„požadovaného“ stavu a formy strategického plánování, v které by uvedené
nedostatky odpadly.

Jakkoliv mají všechny uvedené části diplomové práce – teoretická i
empirická a hodnotící – své nezbytné místo, druhá polovina studie
rozebírající podobu a nedostatky strategického plánování měst, důvody
nedostatků a cesty k jejich odstranění, je její nejcennější složkou. Přispěla
k tomu i skutečnost, že autor byl sám účastníkem těchto prací. Poznatek, že
současné strategické plány městských obcí jsou ve své většině
pravděpodobně nefunkčními dokumenty, vysvětlení tohoto neúspěchu a
stanovení předpokladů, jak situaci napravit, je významným výsledkem studie
p. Kudrny. Jeho poznatky by si zasloužily publikaci v některém z periodik
určených pro pracovníky územní veřejné správy.

V práci jsem nenarazil na žádné vážnější jazykové nedostatky kromě
několika neobratných slovních spojení. Text, tabulky, schémata i grafy jsou
po grafické stránce úhledné. Citované práce jsou v uvedeny v příloze
Použité prameny. Před vlastním textem jsou uvedené Teze diplomové práce,
Prohlášení o originalitě, anotace v češtině i angličtině (v anglickém překladu
anotace je několik drobných chyb) a klíčová slova.

Závěr:

Diplomovou práci p. Libora Kudrny hodnotím známkou 1.
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